Pecuniarum
maxima est
consolatio.

HERODIANI

Jas, aut Jane multum spatij moreq; intercessurum prius quam exercitum de integro cogerent, haud facilè, cum semel dissipatus est, in unū coēuntem, ut pote incertum atq; inordinatum, vulgūsq; potius quam exercitū, tantūmq; cōmeatum habentem, quantum sibi unusquisq; ad præsentem usum domo attulisset, præterea ægre filios uxorelq; & sedes proprias relinquentem: statim nuncij literæq; ab Illyricis procuratoribus adfuerunt, qui eum vehementer perturbarent, curāmq; animo maiorem iniicerent. Quippe significabant Germanos Rhenum Danubiūmq; transgressos, Romanos in fines hostiliter intrasse, oppugnarēq; iam exercitus ripis insidentes, pérq; urbes & vicos magnis copijs excurrere · quapropter haud leuiter Illyricas nationes cōterminas vicināsq; Italiae periclitari. Opus esse igitur ipsius præsentia, totōq; quantum secum exercitum haberet. Hec & formidinem Alexandro, & Illyricis militibus molestiam attulerunt. quippe duplīci se calamitate usos intellegebant, quod & ipsi male accepti in acie aduersus Persas fuerant, & suos domi cæsos à Germanis audiebant. Quare indignabantur, atq; Alexandro succensabant tanquam res in Oriente prius vel metu vel negligentia prodidisset: nunc autem rebus ad Septentrionem vocantibus, metu cunctaretur. Erant autem Alexander iam atq; amici illius etiā de ipsa Italia Joliciti. Neq; enim par periculum à Persis, atq; à Germanis impendebat. Nam qui sub Orientem habitant, magno terrarū marisq; internallo discreti, Ita-

siæ vix nomen audiunt. At Illyricæ gentes angustæ videlicet, neq; multum agri Romanis subiecti possidentes, solæ discrimen faciunt inter Italiam atq; Germaniam. Edicit itaq; profectione ingratis atq; ægre fœrēs, sed urgente tamē necessitate. Relictis autē copijs quātas fore satis tuendis Romanis ripis arbitrabatur, castrisq; & castellis diligentius cōmunitis, ac præsidio firmatis, ipse aduersus Germanos cū reliqua omni multitudine approperebat. Confectoq; celeriter itinere, constitit ad Rheni ripas, atq; ibi res ad bellum necessarias comparabat: pontemq; primo iūtis inter se nauigijs fecit in Rheno flumine, ut per eū exercitus transgredetur. Quippe si maximi fluminū sub Septētrione ferūtur, Rhenus, ac Danubius: quorū alter Germanos, alter Pannonios preterfluit. atq; æstate quidem nauigabiles astissimo latissimōq; alueo, per hyemem dein concreti gelu, camporu in morem perequitantur. Est autem adeo eius aluei solida glacies, ut non equorum vngulis tantum, pedibūsq; virorum subsistat, sed qui hausturi inde sunt, nō tam vrnas aut vasa alia secum afferat, quām secures ac dolabras, ut cæsam inde aquam sine vase ullo veluti lapidem absportent. Hæc igitur illorum amnium natura est. Alexander autem Mauros complureis, ac vim ingentem sagittariorū quos secum ex Oriente adduxerat, partim ex agro Osrhoenorum, partim è Parthia transfugas, pecuniāve illeatos, aduersus Germanos instruebat. Quippe huiuscmodi milites maxime Germanos infestant, cum et Mauri lon-

Rhenus ac
Danubius maxi-
mi in Septē-
trione fluuij.

HERODIANI

gius iacula intorqueant, sintq; faciles ad incursus re-
cursusque, utpote leues, atq; expediti: & sagittarij
nuda Germanorum capita, prægrandiaque illa corpo-
ra facile eminus veluti signum aliquod contingent.
Nonnunquam vero etiam collata acie res gerebatur,
ex qua Germani persæpe haud impares Romanis
abibant. Cum in his Alexander versaretur, decreuit
tamen oratores ad illos de pace mittere, qui pollice-
retur omnia illis principem Romanū, quorum foret
opus, præbiturum, pecuniāq; daturum magna co-
pia. Sunt enim Germani pecuniae in primis quidi, nū-
quāq; non auro pacem Romanis cauponantur. Qua-
re Alexander pacem fœderaque potius ab illis emer-
cari, quā periclitari bello tēdebat. Cæterū miles Ro-
manus iniquo animo ferebat frustra se tempus tere-
re, nulla occasione fortiter quicquā animosq; gerēdi,
intento aurigationibus (ut aiebant) ac delicijs Ale-
xandro, cum contrā oporteret vindicare potius Ger-
manos, pœnāq; ab iis exigere audacie. Erat autē
in exercitu Maximinus è quodā Thracie & quidē in-
timæ vico, semibarbarus homo, & qui à pueritia op-
lio fuisset, dein vigente etate ob corporis procerita-
tem, virēsque ingentes, equo stipēdia fecerat: postre-
mōque fortuna quasi manuducente ac præmia, cū per
omnes militiæ gradus ascendisset, etiam ad exercitū
principiarūmque præposituras euaserat. Hunc igitur
Maximinū, ob eam quā supra diximus rei militaris
peritiam, tyronibus vniuersis Alexander prefecserat,
quos ad milicie munera exerceret, atque ad bellan-

Germani pe-
cuniae audi.

Maximinus
Thrax.

dum idoneos redderet. Qui cū in eo negocio nihil sibi ad omnem diligentiam reliqui faceret, maximā scilicet à cuncto exercitu gratiam inibat non solum quae gerenda forent, assidue edocēs, sed ipse etiam primus obiens quae vſus posceret, vt non discipulos tantū, sed & milios etiam atque imitatores haberet suæ virtutis: quos etiam muneribus, omniqz genere honorum sibi adiungebat. Quapropter adulescētes, quorum bona pars ex Pannonia erat, lati virtute Maximini, vulgo obtrectabant Alexandro, quod sub matris authoritate adhuc esset, nihilqz non ex arbitrio consilioque illius administraret, bellūmqz segniter & timide gereret, fermentes identidem sermonibus inter se quantum detrimenti cū expectatione illius in Oriēte accepissent, nihilqz adhuc fortiter ac viriliter gestum aduersus Germanos. Quare & suapte natura proni ad res nouandas, & tam longum principatū granati, minus iam lucrum omni ambitione pridem consumpta, tum sperātes alterum mox principem adepto præter expectationē imperio plus aliquantum utilitatis honorūmqz ipsis ac studij desaturum, decrenere Alexandrum obtruncare, ac Maximinum vocare Augustum, cōmilitonem videlicet, & contubernalem, prætereāqz rei militaris peritia maxime præsenti bello idoneum. Cum igitur frequentes in campum conuenissent, venienti de more ad exercendos tyrones Maximino, dubium ignaro, an re prius composita, purpuram circūdant, imperatoremqz salutant. Ille primo reniti, & abijcere purpuram. Ut autem nudos intentari gladios à militibus

HERODIANI

vidit, occisuros nisi cederet minitatibus, futurū quām
præsens periculum præoptans, honorem scilicet rece-
pit, fortunāmque illam sēpe (ut aiebat) oraculis ac
sōnnījs præmonstratā, testatus milites prius inuitum
retrectantēmq; se cogi, sed illorum tamen obsequi vo-
luntati. Quāmobrē quæ ip̄s̄ placuerint, rescant:
sublatijsq; armis etiam prænēto rumore Alexandrum
iam rei totius ignarum opprimāt: ut milites illius ac
stipatores refubita perterriti, aut sponte cū reliquis
consentiant, aut certe dum imparati sunt, nihilq; eius-
modi expeſtant, etiā ingrati subigantur. Postea ve-
ro quām benevolentiam omnium atq; asacritatem pro-
nouauit, duplicita scilicet annona, ingentijsq; promisso
donatio, pœniſque omnibus ignominijſque remissis,
coſfestim ad Alexāndri tabernaculum, quod hand pro-
cul abeffet, vniuersos educit. His ille nunciatis, vehe-
menter rei nouitate perturbatus atque exterritus,
profilit ē tabernaculo, vesano ſimilis: lachrymānsque
& tremens nunc Maximinum perfidum ingratūmq;
vocare, enumeratis quæcunq; in illum beneficia con-
tulisset: nunc tyrones accusare, qui neglecto sacramē-
to adeo proteruiter id facinus auderent: postremo au-
tem polliceri daturum ſe quæ vellent, emendaturūm-
que ſiqua defyderarent. Sed milites qui eum tueban-
tur, fauſtis in præſens acclamationibus prosecuti, de-
fensuros eum cunctis viribus affirmabant. Nocte au-
tem exæta, cum iam lucesceret, nunciantibus quibus-
dam adesse Maximinum, puluerēmq; hand procul ex-
citatu videri, ac voces magna multitudinis exaudiri;

rursus in planicie egressus Alexander, connocare milites, rogare ut se defenderet, therenturque eum quem ipsi educauissent, quoque iam quatuordecim annos imperante, sine ulla querela vixissent. Commotisque miseratione omnibus, arma capere, ac resistere hostibus imperabat. At milites et si omnia principi pollicebantur, paulatim tamen alij alio dilabebantur. Quidam etiam praefectum praetorij, atque Alexandri familiares ad supplicium deposcebant, ortam ab illis defensionem causantes. Alij matrem ipsius accusabant, anaram fœminam, & que pecunijs cogerendis, ob sordes nimias, parsimoniamque erga milites, innisum cun-
Etis Alexandrum reddiderit. Igitur aliquandiu haec inter se diuersi dictitantes, stabant adhuc tamen. Ut vero exercitus Maximini in conspectum venit, atque hortari commilitones coepit ut mulierem sordidam, & pusillum adolescentem etiam tum sub matris servitio stantem desererent, sequique viro forti proboque aggregarent, commilitoni ipsorum, atque in armis semper bellicisque muneribus versato: confessim vniuersi ab Alexandro desinuerunt, atque unanimiter imperatorem Maximinum consulatauerunt. At ille tremens atque exanimatus in tabernaculum reuertitur, matrique implicitus, & (ut aiunt) conquerens atque incusans quod ob illam talia pateretur, expectabat interfictorem. Maximinus autem postquam eum exercitus vniuersus Augustum appellauit, tribuno & centurionibus aliquot negocium dat Alexandri matrisque unam, & quicunque vim contraria facerent, occidendorum,

HERODIANI

Alexandri finis

Qui facto impetu in tabernaculū, statim ipsum cum matre, amicisqz, & honoratissimo quoqz obtruncat, exceptis qui paulo ante fuga sibi ac latebris consuluis- sent: quos tamen vniuersos haud multo post comprehen- sos Maximinus ipse morte affecit. Hunc fine habuit vitæ Alexander vna cum matre, cum annos quatuor- decim sine vlla subiectorum querela, atque adeo sine sanguine imperasset. Siquidem à cædibus & crudelita- te abhorrens, neminem nisi iudicio damnatum perire patiebatur, ad humanitatē videlicet ac benevolentia propensus. Quapropter nisi filiū mater anara ac sor- dida infamasset, nihil planè desyderari in illius gu- bernatione imperij potuisset.

Matres, filio-
tū pernicio-

HERODIANI LI- BER SEPTIMVS.

Valem se gesserit Alexäder quatuorde-
cim annorū imperio, superiore volumine
exposuimus. Interea Maximinus rerum
potitus, mutata vehementer rerum con-
ditione, aspere ferociterque adepta potestate vteba-
tur, sic vt ex molli mansuetōqz imperio ad tyrānidis
crudelitatem vertere omnia cōtenderet. Nam cum se
inuisum hominibus cognosceret, quod primus ex infi-
mo loco ad eam fortunam peruenisset, præterea mori-
bus perinde vt genere Barbarus, patrioque instituto
cædis audiſſimus, ad id potissimum dabat operam, vt
imperium sibi ſenitia conſtabiliret, ſcilicet metuens ne

Senatui reliquisq; omnibus Romanæ ditionis homini-
bus contemptibilior fieret, dum non tam in eo p̄-
sens fortuna, quā natalium obscuritas spectatur.
Quippe iam id tritum vulgatumq; apud omnes, opi-
sionem fuisse in Thraciæ montibus, dein corporis va-
stitate ac robore inter eius regionis tenuissimos mili-
tes adscitum, quasiq; manu ductum à fortuna ad Ro-
manum imperium. Quare omnes confessim amicos cō-
siliariosq; Alexandri à Senatu lectos sustulit è medio,
partimq; Romam dimisit, partim administrationem
rerum causatus officio priuauit. Id eo cōsilio fecit, vt
solus esset in exercitu, neminemque prope se haberet
ex conscientia nobilitatis potiorem, sed velut ex arce
quadam citra ullius reverētiam tyrannidis operibus
vacare posset. Omniaq; Alexandri ministeria, quibus
ille per tot annos usus fuerat, ex aula eiecit, pluri-
mis etiā interfecit, quod insidias videlicet suspecta-
ret, quādo omnes illius interitu mœstos esse intellige-
bat. Ceterum magis magisq; crudelitatem iritanit cō-
iurationis cuiusdam in se delatio, conspiratis in vnum
ceturionibus permultis, omniaq; Senatu Romano. Ma-
gnus erat quidam nomine, patricius & consularis,
qui delatus imperatori est quasi manū contra ipsum
compararet, ac militibus persuaderet vt ad se impe-
rium transferrēt. Consilium autē huiuscemodi fuisse
putatur. Pontem cōstruxerat Maximinus supra flu-
men, quā aduersus Germanos transiret. Ut enim pri-
mum summam rerum suscepit, statim bellica facinora
affectionat. Siquidem ob immanem corporis staturam,

l.j.

HERODIANI

& militare robur, ac peritiam pugnandi, adscitus ad imperium, re ipsa famam confirmare atq; opinionem militum tendebat, vt metum illum & cunctationem Alexadi in prælijs capessendis iure improbatā fuisse coargueret. Quare nihil sibi ad exercēdos milites reliqui faciebat: & cum ipse in armis assiduus erat, tum exercitum vehementer adhortabatur. Sed tum constructo(vt diximus) ponte, transire in Germaniam statuerat. Ceterum Magnus haud sanè paucis militibus, sed qui virtute ceteros anteirent, atq; ijs potissimum quibus custodia pontis curāq; fuerat demadata, persuasisse dicebatur vt simul ac Maximinus in alteram ripam perusisset, ponte abscisso, redditūque intercluso Barbaris eum proderent. Siquidem tanta erat amnis illius profunditas ac latitudo, vt irremeabilis fore videretur, nullis præsertim nauigijs in aduersa ripa. Talia scilicet sermonibus ferebantur, incertum vero, an composita fraude. neq; enim facilis sentētia, parum explorata re, citrāq; iudicium aut defensionē ullam correptis imperfectisque omnibus quoescunque suspicio attigerat. Sed & militū Osrhoenorū defectio nōnulla oborta est. Nam cum magnopere indoluisse Alexandri nece, ac forte fortuna in quendā ex illius amicis, cui nomen Quartino fuit, paulo ante è castris à Maximino dimissum incidissent, correptū, atq; retractantem, neq; tale quippiā cogitantem, ducem sibi delegerunt, purpurāq; eum, prælatōque igni, funestis scilicet honoribus condecoratum, nihilq; minus optantem, ad imperium protulerunt. Qui tamen haud diu

post in tabernaculo dormiens, à contubernali quodam suo, & (ut credebatur) amico, per insidias occiditur. Macedoni nomen fuit, qui & antea Osrhoënis præfuerat, & nunc primus eisdem author fuerat deficiendi à Maximino. Cùmque nulla subfesset odio aut inimicitiarum causa, tamen eum occidit, quem ipsem et corripuerat, atque ad suscipiendum imperium perpulerat. Sed enim magnopere tunc gratiū se Maximino facturum putans, abscissum Quartino caput dono obtulit. Verum Maximinus quanvis eo facinore latus, gaudensque præreptum sibi hostem, tamen illum haud modica sperarem, putantemque sibi insignem gratiam relatum iri, extremo supplicio affecit, cœn defectionis authorē, interfectorēque eius cui facinus inuito persuaserat, atque infidum homini quem antea pro amicissimo habuisset. Huiusmodi igitur cause magis magisque animū exasperabant Maximini, atque ad fœnitā exacuebant, etiā antea sua sponte crudelissimū. Ceterū aspectū quoque erat horrendus, vasto atque immani corpore, ut nemo illi vel exercitatissimorū græcorum, vel pugnacissimorū Barbarorū conferri possit. His ita dispositis rebus, collecto exercitu omni, ac pōte intrepide pertransito, bellum Germanis intulit. Secuti illum magna vis mortaliū, ac penè omnes Barbarorū copiae, ad hæc Maurusij iaculatores, sagittarijque plurimi, præterea Osrhoëni, & Armenij, quorum hi Romanis subiecti, illi in amicitiam fuerant societatemque adsciti: tum si qui ex Parthis aut pecunia conducti, aut transfuge, aut item capti bello Romanis seruiebant.

l.ij.

HERODIAN I

Hac autem multitudine coacta ab Alexandro prius, aucta
deinde atque exercita a Maximino fuerat. Ceterum iacu-
latores sagittarijque gerendo aduersus Germanos bello
magnopere idonei videntur. Siquidem expediti hostem
opprimunt incutum, facileque rursus in tutu se reci-
piunt. At vero Maximinus hostilem ingressus agru,
diu nemo qui resisteret inuenito (quippe omnes abs-
cesserant Barbari) regionem illorum depopulabatur,
maturis iam segetibus: vicosque omnes incendendos di-
ripiendosque militibus tradebat. Sunt autem urbes adi-
ficiaque illa maxime incendijs obnoxia, rara apud Ger-
manos structura e lapide ac lateribus coctilibus, den-
sisque potius sylvis, quorum confixis coagmentatisque
signis quedam quasi tabernacula edificant. Igitur
Maximinus in eam regionem grassatus, populatis se-
getibus, omnique pecore captivo militibus permisso,
nullos adhuc hostes inuenierat. Siquidem campestres
regiones, locaque ab arboribus pura deseruerant, atque
intra sylvas & paludes delituerant, ut inde praelia-
rentur, atque eruptionem in hostem facerent. Etenim
densitas illa arborum, sagittis iaculisque hostium alla-
tura impedimentum, & paludum altitudo periculosa
Romanis locorum ignaris, ipsis autem facilis expe-
ditaque fore videbatur, non ignaris quemquam per-
uia, quem inuia, & genuum tenus quotidie per illas dis-
cursantibus. Sunt autem Germani peritissimi na-
tandi, ut qui tantummodo in fluminibus lauentur. In
huiuscemodi igitur locis pugna inita: ubi etiam im-
perator ipse Romanus fortissime praelium inchoauit.

Germani na-
tandi peritissi-
mi.

Nam cum ad ingentem quandsam vastamq; paludē ventum esset, intra quam Germani fuga se receperant, verentibus Romanis eodem hostes insequi, pri-mus Maximinus equo paludem ingressus, cum quidē etiam supra alium equus voragine hauriretur, magna vi repugnantes Barbaros contrucidauit. Quare exercitus reliquus pudore instictus, ne prodere pugnantem pro se imperatorem videretur, ansus & ipse est paludem ingredi: multiq; utriq; ceciderunt, ita tamen, ut nullus penè Barbarorum fuerit reliquus, dimicāte insigniter Romano principe. Quare & stagnum cadaveribus oppletum, & palus sanguine confusa, pedestris prælij naualem faciem præferebat. Hanc igitur pugnam, suāq; ipsius fortia facinora non solum per literas senatui populōq; Romano significauit, sed etiam depictingam maximis imaginibus ante curiam publicauit, ut non tam audire quæ gesta forent, quam etiam subiçere oculis Romani possent. Eam tabulam deinde vna cum reliquis illius honoribus senatus sustulit. Fuere item alia prælia, quibus omnibus ipse manu pugnam capessens, ac fortissime dimicans exsplendescerat. Multisq; captiuis, atq; ingenti abacta præda, instante hyeme in Pannoniā reuersus est: intrāq; urbem Sirmiū, quæ maxima omnium eius regionis habetur, in hybernis agens, ad vernā se expeditiōnem comparabat, identidē minitans, id quod etiā præstitur videbatur, excisurū subacturūq; Oceanō tenus omnes Germanie Barbaras nationes. Talis utiq; fuit in bellicis negocijs, maximā rebus

l.ij.

HERODIANI

Gestis claritudine adepturus, nisi grauior multo suis
ac truculētior, quā ipsis fuissest hostibus. Quo enim
Barbaros interemptos, si longe plures in ipsa vrbe
Roma subiectisq; nationibus cædes edebātur? Quid
prædam, aut captiuos abactos proderat, si suis fortu-
nis Romanæ ditionis mortales quotidie despoliaban-
tur? Quippe omnis non modo libertas, sed investigatio
quoq; delatoribus permitta, ut circuuenire quos vel-
lent, renouareq; etiā (si ita usus posceret) usq; à pro-
genitoribus ignota atq; indeprehensa ad eam diem
crimina liceret. Neq; sanè delicti alicuius quispiam
arcessebatur, quin idem continuo reus perageretur,
ac censu fortunisq; omnibus expelleretur. Itaq; quo-
tidie cerneret qui pridie opulētissimi fuissent, eos nūc
emendicare stipem. Tanta videlicet tyrannidis au-
ritia incesserat, assiduas erga milites largitiones ob-
tendētis. Erant præterea illius aures omnibus calu-
minijs patulæ, sic ut nullius vel ætatis vel dignitatis
rationem haberet. Igitur complures exercitibus aut
prouincijs præpositos consulares triumphalesq; vi-
ros levissima tenuissimāq; calumnia attackos, corripi
deimprouiso iubebat, ac sine ullis ministerijs solos ve-
hiculis impositos die noctūq; iter facere ab Oriente
aut Occidente, si ita cecidisset, itēmq; à Meridie in
Pannoniam usq;, in qua tunc ipse morabatur, dein
spoliatos, omniq; ignominia affectos, exilio vel mor-
te puniebat. Quādū igitur unus aut alter talia pa-
tiebantur, neq; ea calamitas extra ipsorum familiā
egrediebatur, non sanè magnopere populorū gentiūq;

interesse videtur. **S I Q V I D E M B E A -**
T O R V M diuitiisq; res aduersae nō solum à ple-
be negliguntur, sed eis nonnulli etiā prauo malignoq;
ingenio, ob inuidiam scilicet potentiorum atque fe-
licium, deseclatatur. Postquam autem Maximinus plu-
rimas illustrium virorum familias ad egestatem red-
egit, seniora iam illa ac minora ducens quā vt ipsi-
us cupiditati satisfacerent, animum ad publicas opes
trastulit. Igitur quecunq; pecunie ciuiles, aut ad pu-
blicam annonam repositæ, aut in plebem diuidende
supererant, tum que theatris ac celebritatibus ser-
uiebant, vniuersas sibi adjudicauit. Ad hæc, templo-
rum omnium donaria, statuæ p deorum, heroūq; ho-
nores, tū quicquid publici operis, aut ciuilis ornamen-
ti, aut materie deniq; fuit numis idoneæ conficiun-
dis, omnia pariter ignibus conflabantur. Que res in
primis animos multitudinis exulcerauit, quasiq; lu-
Etum publicum effecit, cum citra pugnam atque ar-
ma quasi oppugnationi esse vrbs obnoxia videre-
tur, sic vt quidam è populo cōtra resistere, templaque
ausi tueri, etiam cadere ante aras deorum immorta-
lium, quām spectare patriæ spolia præoptauerint.
Hinc itaq; potissimum per vrbes atque nationes po-
pusarium animi intumuerant, ac nec milites quoque
satis equo animo ferebant, exprobrantibus inuidiose
consanguineis atq; domesticis, & ipsorum culpa ta-
lia patrare Maximinum dicitantibus. Huiuscmodi
igitur cause, minime profecto leues, ad odium ac de-
fectionem populos proritabant. Ceterum votis tan-

Potentū infor-
tunijs plebs
deī clauerit.

HERODIANI

tummodo agebant, lesa implorates numina, nullo sci-
licet audente profiteri se vindicē, donec exacto im-
perij triennio, exigua leuiqz occasione (ut sunt lubri-
ce tyrannorum res) primo arma sumiserunt, rebella-
runtqz Afri, tali causa. Procurator erat quidā Car-
thagini, cui nihil ad extremam vel asperitatem vel
seuitiam deerat. Is damnādis iudicio hominibus, exi-
gēndisqz pecunijs fauorem principis auncipabatur. Si-
quidem Maximinus quos sibi factos cognoscebat, eos
potissimum diligere consueverat. Quicūqz igitur fisci
rem curabant, si modo viri probi foret (quod perraro
enierbat) aut procuratione exciderat, aut præsentī
periculo cōterriti, gnariqz illius auaritiæ, quānis in-
niti, cæteros imitabantur. Quapropter Africe procu-
rator cū pleraqz alia violēter factitabat, tū ab adule-
scētibus quibusdā nobilibus atqz opulētis dānatione cir-
cūuentis, statī exigere pecunias intenderat, patrimo-
niōqz illos & auitis bonis exuere. Quibus rebus exa-
cerbati adulescentes, pecuniam quidē sedatuos polli-
centur, petitio trium dierum spatio. conspirantēsque
interim in vnum quicūqz graue aliiquid vel passi fue-
rant, vel passuros metuebant, iubent nocte ex agris
iuentutem cum fustibus ac securibus adesse. Illi do-
minorum imperia exequentes venere ante luce vni-
uersi in urbem, celantes sub vestibus arma quæ cuiqz
tumultuaria se obtulerant. Magna vero vis morta-
lium confluxere. siquidem fœcūdissima hominū Afri-
ca, plurimos tunc etiam agrorum custores habebat.
Ut autem dies iam illuxit, iubent adulescentes ponē-

sequi seruorum suorum gregem, tanquam si è reliqua essent populi multitudine, neq; tamen arma proferre prius, ac vim facere, quam ubi aliquos aut è militibus aut è populo viderint irruere contra se, atq; ire ultum facinus quod gesturi mox essent. Ipsi recōditiis intra sinum pugionibus, adeunt procuratore tanquam cū eo de persoluendis pecunijs acturi: continuoq; nihil tale suspicantem neci dedunt. Ibi exertantibus gladios illius militibus, atq; ire ultum volētibus, repente agrestes cum fustibus ac securibus occurrunt, fortiterq; pro dominis pugnātes, facile omnes in fūgam verterunt. Ad hunc modū negocio succedente, iuuenes desperatis semel rebus, unā sibi reliquā salutem fore arbitrati, si patratum nuper facinus maiore aliquo facinore cumularent, statuunt in cōmunionem periculi rectorem prouinciae assumere, ac populos ad defectionem solicitare: quod optari iam pridē ab uniuersis cognoverant Maximini odio, sed metu prohiberi. Igitur cum omni multitudine nocte intempesta domum proconsulis petunt. Is Gordianus fuit proconsulatum sortitus enī cum annum ageret circiter octogesimum: multarūq; antē prouinciarū fuerat rector, atq; in maximis spectatus negotijs. Quocirca facile susceptum iri ab illo imperium existimabant, quasi fastigium aliquod superiorū signatum, senatiq; & Po. Ro. gratum futurum principem, qui preterquam quod erat illustri ortus genere, etiam per honores plurimos quasi per gradus quosdam ad imperij culmen ascendisset. Euenit autem ut quo die hæc